

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 332/KH-BCĐTƯATTP ngày 10/3/2023 của Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 (sau đây gọi tắt là Tháng hành động). Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định xây dựng Kế hoạch triển khai năm 2023, như sau:

**I. CHỦ ĐỀ**

Chủ đề của “Tháng hành động” năm 2023 là: “Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

**II. MỤC TIÊU**

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm.

2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

**III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI**

1. Thời gian: từ ngày 15/4/2023 đến ngày 15/5/2023.

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn tỉnh.

**IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Thời gian trước Tháng hành động**

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Tháng hành động của các địa phương, đơn vị phù hợp với điều kiện thực tế, đặc điểm của đơn vị và tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

- Tại tỉnh: Tổ chức họp Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP; căn cứ tình hình thực tế tổ chức (hội nghị, lễ phát động hoặc hình thức khác) để phổ biến công tác triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023. Thời gian trước ngày 15/4/2023.

- Tại các huyện, thành phố: Căn cứ vào tình hình thực tế, tình hình dịch bệnh trên địa bàn, tổ chức hội nghị hoặc hình thức khác phù hợp để phổ biến công tác triển khai “Tháng hành động” tại tất cả các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn.

## **2. Trong Tháng hành động**

### **2.1. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm (Phụ lục I).**

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng chuyên trang trên Báo Nam Định, chuyên mục trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đài Phát thanh, truyền thanh các huyện/thành phố, xã/phường/thị trấn...

- Huy động các cơ quan thông tấn báo chí ở địa phương tham gia chiến dịch truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm, biểu dương, quảng bá các sản phẩm, các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, phù hợp quy định của pháp luật trên địa bàn.

- Huy động hệ thống loa truyền thanh thị trấn/phường/xã tham gia tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về an toàn thực phẩm đồng thời cảnh báo đến người tiêu dùng những tổ chức cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm các quy định của pháp luật.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm, các sản phẩm truyền thống, các vùng chuyên canh, sản xuất thực phẩm an toàn của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương...

- Công khai các cơ sở, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật.

### **2.2. Hoạt động kiểm tra liên ngành trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023 (Phụ lục II).**

- Tại tỉnh: Thành lập 03 đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra các địa phương trong việc thực hiện công tác đảm bảo ATTP; kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh và quảng cáo thực phẩm trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về chất lượng VSATTP; Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành của Trung ương trong công tác kiểm tra tại địa bàn tỉnh. Thời gian từ ngày 15/4/2023 đến ngày 15/5/2023.

- Tại các huyện, thành phố: Căn cứ vào Kế hoạch triển khai Tháng hành động năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản hướng dẫn của cấp trên, UBND huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan chức năng liên quan xây dựng kế hoạch phù hợp với yêu cầu và tình hình bảo đảm an toàn thực phẩm tại địa phương;

triển khai công tác kiểm tra Tháng hành động tại địa phương và thực hiện đến xã/phường/thị trấn; chuẩn bị nội dung báo cáo của địa phương với các đoàn kiểm tra liên ngành tuyển trên.

Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở trên địa bàn. Thời gian từ ngày 15/4/2023 đến ngày 15/5/2023.

Các đoàn kiểm tra liên ngành cần đầy đủ thành phần, chuyên môn và đủ thẩm quyền, chuẩn bị đủ trang thiết bị kỹ thuật lấy mẫu, dụng cụ kiểm tra nhanh tại hiện trường, xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm.

### **3. Sau Tháng hành động**

- Các ngành, các huyện/thành phố, các doanh nghiệp tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về chất lượng VSATTP. Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về chất lượng VSATTP.

- Kết thúc Tháng hành động, Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP các huyện, thành phố và các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan tổng hợp số liệu báo cáo kết quả hoạt động (theo mẫu tại Phụ lục III đính kèm) về Thường trực Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP tỉnh (qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Nam Định để tổng hợp - địa chỉ: Số 01 Trần Đăng Ninh, TP. Nam Định, Tel: 0228.3528004; Email: attpnamdinh@gmail.com) trước ngày 20/5/2023 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Ban chỉ đạo liên ngành trung ương về VSATTP:

- + Các địa phương, các cơ quan quản lý: Báo cáo theo Mẫu 1, Phụ lục III
- + Các hội, đoàn thể: Báo cáo theo Mẫu 2, Phụ lục III

### **V. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức Tháng hành động vì ATTP được bố trí từ các nguồn sau:

- Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước;
- Kinh phí hỗ trợ của các địa phương, đơn vị;
- Kinh phí huy động xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các Sở y tế, Nông nghiệp và PTNT, Công thương ban hành các văn bản chỉ đạo và thành lập đoàn kiểm tra theo sự phân công, trong đó:

#### **1. Sở Y tế**

- Là đầu mối chủ trì các hoạt động chuyên môn; chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tiến hành các đợt kiểm tra và xử lý vi phạm đối với các cơ sở thực phẩm không chấp hành các quy định về chất lượng vệ sinh ATTP;

- Hướng dẫn các ngành, tổ chức, đoàn thể các huyện, thành phố hưởng ứng thực hiện “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023;

- Xây dựng kế hoạch giáo dục, truyền thông tuyên truyền kiến thức ATTP, các văn bản pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực quản lý chất lượng VSATTP;
- Chuẩn bị thiết bị, hoá chất, nhân lực phục vụ công tác lấy mẫu, xét nghiệm phát hiện nguyên nhân gây ngộ độc thực phẩm;
- Tổng hợp kết quả hoạt động của các ngành, các cấp, các địa phương, báo cáo UBND tỉnh và Ban chỉ đạo Trung ương.

## **2. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn**

- Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh rau, thịt, cơ sở chế biến hàng thủy sản, nông sản, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, các cơ sở kinh doanh buôn bán phân bón, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn gia súc, gia cầm, thuốc kích thích tăng trưởng trên địa bàn tỉnh,
- Giám sát và phát hiện sớm dịch cúm gia súc, gia cầm để có biện pháp phòng chống và xử lý kịp thời.
- Hướng dẫn, khuyến khích sản xuất nông sản, thực phẩm có chất lượng đảm bảo an toàn, xây dựng và phát triển mô hình chuỗi về sản xuất nông nghiệp sạch, hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao, kiểm soát ATTP ngay từ các yếu tố đầu vào trong đó chú trọng khâu quy hoạch vùng trồng rau sạch, trại chăn nuôi tập trung, phát triển chăn nuôi gắn liền với phương án đảm bảo vệ sinh môi trường sinh thái, ứng dụng nhanh và đại trà các quy trình công nghệ tiên tiến trong trồng trọt và chăn nuôi để sản phẩm đạt chất lượng cao đảm bảo nguồn cung cấp thực phẩm chất lượng, an toàn cho tiêu dùng và xuất khẩu.
- Lòng ghép với hoạt động của Trung tâm Khuyến nông, Khuyến ngư phổ biến kiến thức cơ bản về VSATTP, quy trình công nghệ, các tiêu chuẩn về chất lượng đến các cơ sở sản xuất, chế biến.

- Tiếp tục tuyên truyền Chương trình phối hợp giữa Chính phủ - Hội Nông dân Việt Nam - Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam “tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025”; Đề án "Xây dựng và phát triển mô hình cung cấp thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn"; Chương trình về sản xuất nông nghiệp sạch, hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao, kiểm soát ATTP ngay từ các yếu tố đầu vào và liên kết sản xuất với tiêu thụ, phát triển chuỗi cung ứng nông sản thực phẩm an toàn.

## **3. Sở Công thương, Cục Quản lý thị trường tỉnh**

- Phối hợp với Sở Y tế rà soát điều kiện sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm.
- Chỉ đạo, tăng cường, kiểm tra các cơ sở buôn bán, lưu thông các mặt hàng thực phẩm trên thị trường, xử lý nghiêm khắc, kịp thời các vi phạm VSATTP, hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Triển khai các chương trình về quản lý chất lượng VSATTP cho các doanh nghiệp sản xuất, chế biến thực phẩm.

- Rà soát kiểm tra trang thiết bị, công nghệ sản xuất các mặt hàng thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm; kiên quyết loại bỏ những thiết bị không phù hợp, không đảm bảo vệ sinh, gây ảnh hưởng tới môi trường và sức khỏe nhân dân.

#### **4. Sở Thông tin & Truyền thông, Sở Văn hoá, Thể thao & Du lịch, Đài phát thanh & Truyền hình tỉnh, Báo Nam Định**

- Sở Thông tin & Truyền thông, Sở Văn hoá, Thể thao & Du lịch chỉ đạo xây dựng các chương trình thông tin tuyên truyền về nếp sống văn minh “Ăn sạch, ở sạch, uống sạch” cho nhân dân, xây dựng các làng văn hoá, khu phố văn hoá, gia đình văn hoá. Đưa tiêu chí giữ gìn vệ sinh trong sinh hoạt, trong chế biến thức ăn và ăn uống vào bản quy ước cam kết cho từng hộ gia đình thực hiện, nhất là các cơ sở bếp ăn tập thể, nhà hàng, khách sạn và các cơ sở dịch vụ ăn uống trên hè phố.

- Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh: Dành thời gian phát sóng, tiếp sóng của Đài Truyền hình Trung ương các chuyên mục tuyên truyền về “Tháng hành động vì ATTP”. Đặc biệt phát huy hệ thống đài truyền thanh xã, phường, thị trấn để tập trung chuyển tải thông điệp Tháng hành động năm 2023 với chủ đề: “Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

- Báo Nam Định xây dựng chuyên trang về VSATTP để tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật về VSATTP; các hoạt động trong Tháng hành động.

#### **5. Công an tỉnh**

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong công tác kiểm tra và xử lý các vi phạm về chất lượng VSATTP, chất thải đối với các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát môi trường, Công an các địa phương tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, triệt phá, xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất kinh doanh lưu thông các loại hóa chất, kháng sinh cấm sử dụng trong chăn nuôi, giết mổ, nuôi trồng thủy sản và các hành vi đưa tạp chất vào thủy sản, sử dụng hóa chất hay còn công nghiệp trong sản xuất rượu.

#### **6. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch & Đầu tư**

- Tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí đầu tư cho công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Hướng dẫn các đơn vị quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định.

#### **7. Sở Khoa học & Công nghệ**

Phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan kiểm tra về Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng VSATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, nông sản, thủy sản, sản xuất rượu trên địa bàn của tỉnh.

## 8. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các Phòng giáo dục đào tạo, các Trường học tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của nhà nước về công tác đảm bảo ATTP và phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các bếp ăn tập thể Trường học.

- Tăng cường công tác giáo dục phổ biến kiến thức pháp luật ATTP, kiến thức đảm bảo ATTP trong sản xuất, chế biến thực phẩm cho cán bộ quản lý, cán bộ y tế học đường, học sinh, sinh viên và người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm tại các bếp ăn tập thể.

- Tổ chức kiểm tra ATTP tại các bếp ăn tập thể nhà trường, kịp thời phát hiện, kiến nghị các giải pháp khắc phục để đảm bảo ATTP trong nhà trường.

## 9. Ban quản lý các khu công nghiệp

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục phổ biến các quy định của pháp luật về công tác đảm bảo ATTP, công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các doanh nghiệp.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hướng dẫn các cơ sở bếp ăn tập thể và dịch vụ ăn uống thực hiện tốt công tác đảm bảo VSATTP theo quy định của pháp luật.

## 10. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các Hội đoàn thể của tỉnh

Theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tích cực hưởng ứng Tháng hành động theo các nội dung trên.

## 11. UBND các huyện, thành phố:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt động của Tháng hành động vì ATTP trên địa bàn huyện, thành phố.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch, triển khai đầy đủ các hoạt động của Tháng hành động vì ATTP tại địa phương; thực hiện việc thống kê rà soát các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn để quản lý.

- Báo cáo kết quả triển khai về thường trực Ban chỉ đạo của tỉnh để tổng hợp báo cáo với Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về VSATTP và UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023; yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Đ/c Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VP1, VP3, VP5, VP7

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



*Trần Lê Đoài*  
Trần Lê Đoài